SEXTA-fEirA, 11 dE SETEMBrO dE 20098
Diário OficialExecutivo  5

encargos e multas de trânsito vinculados ao veículo, anexando
à notificação guia de recolhimento bancário.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de
publicação no Diário Oficial do Estado do Pará .
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2658/2009-DG/PROJuR
NúMERO DE PublIcAçãO: 27248

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO autorização nos autos do processo n°
2005/341396, para instauração de sindicância visando investigar
a mudança irregular de jurisdição do veículo placa JWB-2600/PA;
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo de Sindicância para investigar a
possível participação de servidores desta autarquia nas
irregularidades ocorridas em torno da mudança irregular de
jurisdição do veículo placa JWB-2600/PA;
II - DESIGNAR as servidoras MARIA LUCIEIRE MIRANDA LIMA,
Assistente de Administração, matrícula nº 3266923-010, e
EDÊMIA DIAS BARBOSA, Assistente Administrativo, matrícula
nº 55587587-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem
esses fatos, devendo ser observados as disposições contidas na
Lei Estadual n° 5.810/94;
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como
estatui o parágrafo único do artigo 201 do mesmo diploma
legal;
IV - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 10 de setembro de 2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
DIRETOR GERAL

EXTRATO DO 4° T.A. AO cONTRATO N° 040/2006 -
DETRAN/EbcT

NúMERO DE PublIcAçãO: 27012
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO cONTRATO

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º
Nº DO cONTRATO: 040/2006.

OBJETO DO CONTRAto: Prestação, pela EBCT à Contratante,
dos serviços de recebimento pela Rede de Atendimento,
coleta, transporte e entrega domiciliária, em âmbito Estadual
e Nacional, de objetos relativos aos serviços de Remessa
Convencional e Remessa Expressa, e em âmbito Estadual,
para o serviço de Remessa Expressa Mesmo Dia, contendo
exclusivamente CRLV, CRV, CNH ou Notificações, com ou
sem Ar Digital; coleta, transporte e entrega domiciliária
de correspondência simples e/ou registrada, com ou sem
AR oriundos de outras áreas do DETRAN/PA; captação de
documentos (processos) , recebimento de valores e impressão
a laser de objetos.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 300.000,00 ( Trezentos
Mil Reais ), mensal estimado.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Conforme hipótese prevista
no art. 25, I da Lei n° 8.666/93, processo n° 271223/2006-
DETRAN.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
DETRAN/PA, CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e a Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos – EBCT, CNPJ n°
34.028.316/0018-51.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a
Cláusula Sexta – Da Vigência e Cláusula Nona – Da Dotação
Orçamentária.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 08/09/2009 Término:
07/09/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de
Trânsito do estado do Pará; 06 – Segurança pública; 181 –
Policiamento; 1184 – Segurança para Todas e Todos; 2589 –
Ampliação da Capacidade Operacional dos Órgãos do SESP;
122 – Administração Geral; 0125 – Apoio Administrativo;
4534 – Operacionalização das Ações Administrativas; 125
– Normatização e Fiscalização; 2600 – Implementação de
Ações de Habilitação de Condutores de Veículos; 2601 –
Implementação das Ações de Registro de Veículos; 339039
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de
Recursos – 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
DATA DA ASSINATURA: 04/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro.
ADITIVOS ANTERIORES:
1° T.A. - 02/12/06 – Atualizar as tabelas de preços ( anexos I,II
e III ) conforme sub item 4.3. da Cláusula Quarta do Contrato
Original;
2º T.A. - 07/09/08 – Alteração de vigência, alteração de dotação
orçamentária e incluir o item 4.11 na Cláusula Quarta – Do
Preço e do reajuste do contrato originário.
3° T.A. - 04/09/09 – Alteração de Vigência.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO cONTRATO
Nº037/2007

NúMERO DE PublIcAçãO: 27019
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º

N° DO cONTRATO: 037/2007.
OBJETO DO CONTRAto: Locação não residencial, referente ao
imóvel urbano edificado em alvenaria, localizado na Rua Capitão
Assis, nº 285, perímetro compreendido entre as Ruas Tancredo
Neves e Tiradentes, Bairro Centro, Município de Breves no
Estado do Pará, medindo 7,00 (sete) metros de frente, por
30,00 (trinta) de fundos, perfazendo uma área total de 210m².
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor mensal do contrato

de locação é de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais),
perfazendo um valor global de R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação com
fundamento no art. 24, X, da Lei Federal n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e o Sr. OLÍVIO DOS
SANTOS BASTOS, portador do CPF de nº 119.118.382-91.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar “Cláusula
Quarta: Do Prazo de Locação”, “Cláusula Quinta: Do Aluguel”
e a “Cláusula Nona: Dos Recursos Financeiros”, do Contrato
Originário.
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal do Contrato passa a
ser de R$2.858,83 (dois mil, oitocentos e cinquenta e oito reais
e oitenta e três centavos).
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início 10/09/2009 Término:
09/09/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de
Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 181 –
Policiamento; 1184 – Segurança Para Todas e Todos; 2589 –
Ampliação da Capacidade Operacional dos Órgãos do SESP;
2590 – Modernização dos Órgãos do SESP; 125 – Normatização
e Fiscalização; 0125 – Apoio Administrativo; 4534 –
Operacionalização das Ações Administrativas; 339036 – Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de Recursos – 0261
– Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
DATA DE ASSINATURA: 09/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro.
ADITIVO ANTERIOR:
1° T.A. - 09/09/2008 – Alteração de Vigência

AVISO DE AbERTuRA DO PREGãO ElETRÔNIcO
Nº 193/SESPA/2009.

NúMERO DE PublIcAçãO: 27008
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade
Pregão Eletrônico para Registro de Preços, conforme abaixo:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONTRUÇÃO E FERRAGENS, OBJETIVANDO O
ATENDIMENTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS (DAS) DESTA SECRETARIA.
DATA DA ABERTURA: 24/09/2009
HORÁRIO: 08:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 10 de Setembro de 2009.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

TERMO DE DOAçãO
NúMERO DE PublIcAçãO: 27241

Nº TERMO: 06/2009
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e
Hospital Ophir Loyola.
OBJETO: 01 ( um) veículo Volkswagen, tipo ambulância,
branco, 61CV, 1584 C, 5 portas, movido a gasolina, ano/mod.
2002/2002.
DATA DA ASSINATURA: 09/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Sílvia Martins Comarú Leal
- Secretária de Estado de Saúde Pública

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO cONVÊNIO
NúMERO DE PublIcAçãO: 27232

Nº TERMO ADITIVO: 6º
Nº DO CONVÊNIO: 257/2006
PARTES: 11° Centro Regional de Saúde e a Prefeitura Municipal
de Piçarra
OBJETO DO CONVÊNIO: Viabilizar a construção de PSF na
localidade de Vila Anajá.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 189.469,50
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de
Vigência
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 30/08/2009 a 30/12/2009
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Francisco Saraiva Pereira - Diretor
do 11º Centro Regional de Saúde.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A Prorrogação de Vigência; 2º T.A
Prorrogação de Vigência; 3º T.A Prorrogação de Vigência; 4º T.A
Prorrogação de Vigência; 5º T.A Prorrogação de Vigência.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO cONVÊNIO
NúMERO DE PublIcAçãO: 27119

Nº TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONVÊNIO: 005/2009
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a
Secretaria de Estado de Comunicação.
OBJETO DO CONVÊNIO: Realização de Campanhas Publicitárias

e Ações Preventivas da SESPA pela SECOM.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 1.887.235,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a Claúsula
Terceira do convênio 005/2009, especificamente o item 2, letras
“a” e “b”.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Sílvia Martins Comarú Leal
- Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA
NúMERO DE PublIcAçãO: 27271

ERRATA
Fica retificado na Portaria Coletiva de nº. 301 de 31.08.2009,
publicada no DOE nº 31.501 de 10.09.2009, que removeu o
servidor JOSE MATIAS AVIZ ALVAREZ,
seguinte:
ONDE LÊ-SE: Unidade de Referencia Especializada Marcelo
Candia;
LEIA-SE: Unidade de Reabilitação Demetrio Medrado;
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se,
Departamento de Recursos Humanos, em 10.09.2009
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos/SESPA

APOSTIlAMENTO lAcEN/2009
NúMERO DE PublIcAçãO: 27081

APOSTIlAMENTO Nº 001
Nº. DO CONTRATO: 003/2009
Nº DO PROCESSO:  100897/2009
PARTES: LACEN/SESPA E EMPRESA CETEPA - COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO
– TESTES HORMONAIS, Testes HIV, com especificações, nos
moldes do Termo de Referência.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Incluir na dotação orçamentária
prevista na Cláusula Oitava do Contrato nº 03/2009 a Fonte:
0149001878
FUNDAM,ENTO LEGAL:  Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93
DATA DO APOSTILAMENTO: 03/09/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: KLEYFFSON ALVES DE  MIRANDA.

PORTARIA Nº 956
NúMERO DE PublIcAçãO: 27074

PORTARIA Nº 956, DE 08 DE SETEMbRO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Relatório Final da Comissão
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central da
SESPA, instaurada por meio da Portaria nº 354, de 28/04/08
(DOE, de 09/05/08) nos autos do processo nº 484105/07
(anexos: 90320/08; 258471/08; 273607/08; 294468/08;
285315/08; 455939/08; 545542/08 e 247178/09 e 134299/07),
que apurou os indícios de irregularidades encontradas no 5º
CRS/SESPA e que foram apontadas no relatório do Controle
Interno/SESPA, onde concluiu pela responsabilidade dos
servidores HELOÍZA HELENA SILVA DA COSTA, EDSON LUIS DE
SOUSA RODRIGUES e do ex-Diretor do 5º CRS, PAULO CAMPOS
CAMPBELL, bem como decidiu pela instauração do respectivo
Processo Administrativo Disciplinar em desfavor dos sobreditos
servidores, com fulcro no art. 201, III, da Lei nº 5810/94.
CONSIDERANDO o parecer exarado pela Assessoria Jurídica da
SESPA, às fls. 319/333 dos autos em referência;
CONSIDERANDO, ainda, o despacho favorável da então
titular deste Órgão, a qual autoriza a instauração de Processo
Administrativo Disciplinar, como sugerido pela Comissão de
Sindicância/NC/SESPA, conforme decisão à fl. 334 dos autos
acima epigrafados.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar na forma
do art. 199 e segs. da Lei nº 5.810/94 através da Comissão
composta pelas servidoras MARLENE DO SOCORRO SILVA DOS
REIS, Assistente Social, matrícula nº 3233910/4; CECÍLIA
HELENA LOBATO DA COSTA, Enfermeira, matrícula nº 793751/1
e MARIA TEREZA PARENTE SILVA JUSTINO, Odontóloga,
matrícula nº 5147140/1, para sob a presidência da primeira,
apurar os indícios de irregularidades administrativas praticadas
pelos servidores
Heloíza Helena Silva da Costa e Edson Luis de Sousa Rodrigues
e pelo ex- Diretor do 5º CRS/SESPA, Paulo Campos Campbell,
apontados nos Termos de Indiciações dos respectivos acusados,
constante nos autos dos processos acima epigrafados, em tudo
observado o direito constitucional ao contraditório e a ampla
defesa, insculpidos no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação
do relatório final no prazo máximo de 60 (sessenta) dias,
prorrogável por igual período, desde que por motivo
devidamente fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública

CONTINUA NO CADERNO 6